
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ОДИНЦОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

от 28.12.2023 № 7/54 

 

О внесении изменений в Положение о Комитете по культуре  

Администрации Одинцовского городского округа Московской области, 

утвержденное решением Совета депутатов Одинцовского городского округа 

Московской области от 04.07.2019 № 5/6 

 

В целях приведения Положения о Комитете по культуре Администрации 

Одинцовского городского округа Московской области, утвержденного решением 

Совета депутатов  Одинцовского городского округа Московской области от 

04.07.2019 № 5/6, в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от  25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах 

культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 

Федерации», Законом Московской области от 24.07.2007 № 137/2007-ОЗ  

«О муниципальной службе в Московской области», Уставом Одинцовского 

городского округа Московской области, Совет депутатов Одинцовского 

городского округа Московской области 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Изменения в Положение о Комитете по культуре Администрации 

Одинцовского городского округа Московской области, утвержденное решением 

Совета депутатов Одинцовского городского округа Московской области от 

04.07.2019 № 5/6 (прилагаются). 

Председателю Комитета по культуре Администрации Одинцовского городского 

округа Московской области Ватруниной И.Е. обратиться в налоговый орган для 

осуществления юридически значимых действий, связанных с внесением изменений 

в Единый государственный реестр юридических лиц в части сведений о внесении 

изменений в Положение о Комитете по культуре, в порядке, установленном 

действующим законодательством Российской Федерации. 

Опубликовать настоящее решение в официальных средствах массовой информации 

Одинцовского городского округа Московской области и разместить на 

официальном сайте Одинцовского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя 

Комитета по культуре Администрации Одинцовского городского округа 

Московской области Ватрунину И.Е. 

 

Председатель Совета депутатов   

Одинцовского городского округа      Т.В. Одинцова  



УТВЕРЖДЕНЫ 

решением Совета депутатов 

Одинцовского городского округа 

Московской области 

от 28.12.2023  № 7/54 

 

 

Председатель Совета депутатов   

Одинцовского городского округа 

Московской области 

 

_________________Т.В. Одинцова 

 

                                                    

 

Изменения в Положение о Комитете по культуре Администрации 

 Одинцовского городского округа Московской области, утверждённое решением 

Совета депутатов Одинцовского городского округа Московской области  

от 04.07.2019 № 5/6 

(ОГРН 1035006466978) 

 

1. В пункте 1.8 раздела 1 «Общие положения» слова: «Администрации» 

исключить. 

2. Подпункт 2.2.8 раздела 2 «Цель деятельности и основные задачи» изложить 

в следующей редакции: 

«2.2.8.  решение вопросов по сохранению, использованию и популяризации 

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в 

собственности городского округа, охране объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, 

расположенных на территории городского округа.». 

3. Пункт 3.7 раздела 3 «Основные функции» дополнить словами: «, утверждает 

стандарты предоставления муниципальных услуг подведомственными 

учреждениями.». 

4. Подпункт 3.12.2 пункта 3.12 раздела 3 «Основные функции» изложить в 

следующей редакции: 

«3.12.2. определяет порядок назначения руководителей подведомственных 

учреждений на должность, в том числе по результатам конкурса, назначает 

руководителей подведомственных учреждений, заключает и расторгает с ними 

трудовые договоры при условии   согласования с заместителем Главы 

Одинцовского городского округа Московской области, курирующим данное 

направление, и утверждения кандидатуры руководителя Главой Одинцовского 

городского округа Московской области, пролонгирует действие срочных трудовых 

договоров с руководителями,  применяет меры поощрения и взыскания к 

руководителям, осуществляет оформление трудовых правоотношений, в том числе 

издание приказов по вопросам трудовой деятельности руководителей, ведение их 

личных дел и внесение записей в трудовые книжки, утверждение должностных 

инструкций руководителей подведомственных учреждений;». 



5. Пункт 3.17 раздела 3 «Основные функции» изложить в следующей 

редакции: 

«3.17.  Обеспечивает реализацию  следующих полномочий органов местного 

самоуправления городского округа в области сохранения, использования, 

популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия: 

1) сохранение, использование и популяризация объектов культурного 

наследия, находящихся в собственности городского округа; 

2) государственная охрана объектов культурного наследия местного 

(муниципального) значения; 

3) определение порядка организации историко-культурного заповедника 

местного (муниципального) значения; 

4) обеспечение условий доступности для инвалидов объектов культурного 

наследия, находящихся в собственности городского округа; 

5)  разработка нормативных правовых актов, а также муниципальных 

программ в области нематериального этнокультурного достояния на территории 

городского округа; 

6) участие в реализации региональных проектов в области этнокультурного 

достояния на территории  городского округа; 

7) создание финансовых и организационных условий для обеспечения 

выявления, изучения использования, актуализации, сохранения и популяризации 

объектов нематериального этнокультурного достояния на территории городского 

округа; 

8) осуществление сотрудничества в области выявления изучения 

использования, актуализации, сохранения и популяризации объектов 

нематериального этнокультурного достояния; 

9) иные полномочия, предусмотренные Федеральным законом от   25.06.2002 

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 

народов Российской Федерации» и иными федеральными  законами. 

Вышеуказанные полномочия Комитет осуществляет во взаимодействии с 

органами государственной власти Московской области и органами Администрации 

городского округа в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

Московской области и нормативными правовыми актами органов местного 

самоуправления городского округа.».  

6. В  подпунктах 4.7.4, 4.7.5, 4.7.8, 4.7.22, раздела 4 «Организация 

деятельности» слова: «Администрации» исключить. 

7.  Пункт 5.4 раздела 5 изложить в следующей редакции:  

«При ликвидации Комитета ликвидационная комиссия закрепленное за 

Комитетом имущество передает в муниципальную казну городского округа.». 

 


